
Nr 24 (692) 

OD 6 DO 12 CZERWCA   2 0 1 6 R .  

Redaguje zespół parafian.  tel. Probostwa 275 14 09,  

 
ŚWIĘTA JADWIGA KRÓLOWA POLSKI 

 Była najmłodszą córką (prawnuczką króla Władysława Łokietka) króla 
Węgier i Polski Ludwika I Wielkiego i Elżbiety Bośniackiej. Urodziła się  

18 II 1374 r. w Budzie. W dzieciństwie została przeznaczona na żonę Wilhelma 
Habsburga (zaręczona w 1378 r.), przez pewien czas przebywała na dworze 

wiedeńskim. Po śmierci najstarszej siostry Katarzyny w 1379 r. powróciła na 
Węgry, aby tu przygotowywać się do objęcia w przyszłości tronu węgierskiego, 

kształcić się, zdobywać wiedzę. Dzięki swoim kuzynkom Piastównom Annie  
i Jadwidze poznała język polski i naszą kulturę. Król Ludwik wyznaczył na tron 

Polski swoja córkę Marię zamężną z Zygmuntem Luksemburskim. Jednakże 
Maria po śmierci ojca została wybrana przez Węgrów na tron węgierski. Wów-

czas Polacy zażądali od Elżbiety Bośniackiej, aby do Krakowa przybyła jej cór-
ka Jadwiga. Po trudnych pertraktacjach Elżbieta przyjęła warunki postawione 

przez stronę polską i Jadwiga została ukoronowana w katedrze wawelskiej 
przez arcybiskupa gnieźnieńskiego Bodzantę 15 lub 16 X 1384 r. na króla Pol-

ski. Za radą panów polskich i na ich prośbę Jadwiga zerwała zaręczyny z Wil-
helmem i zgodziła się wyjść za mąż za starszego od siebie o 20 lat wielkiego 
księcia Litwy Jagiełłę. Można powiedzieć, że złożyła swoje życie w ofierze dla 

Boga i Polski. Jagiełło przyjął chrzest w katedrze wawelskiej 15 II 1386 r.,  
a trzy dni później miał miejsce ślub Jadwigi z nowym królem Polski. Koronacja 

Władysława Jagiełły odbyła się 4 III 1386 r. w katedrze wawelskiej. Jagiełło po-
stanowił, że Litwini przyjmą wiarę katolicką. 

 W lutym 1387 r. rozpoczęła się chrystianizacja Litwy od mieszkańców sto-
licy — Wilna. Jadwiga przysyłała na Litwę neofitom białe lniane szaty. Na jej 

prośbę i króla Władysława papież Urban VI erygował 12 III 1388 r. diecezję wi-
leńską, kościół katedralny i na pierwszego biskupa diecezji wyznaczył sufraga-

na gnieźnieńskiego Andrzeja Jastrzębca. Chcąc umocnić dzieło chrystianizacji 
Litwy królowa Jadwiga założyła w Pradze kolegium dla Litwinów, gdzie mieli 

się kształcić kapłani narodowości litewskiej. Z myślą o umocnienie wiary na Li-
twie zabiegała o powstanie wydziału teologicznego w Akademii Krakowskiej, 

co stało się faktem w roku 1397.  



 Razem z mężem sprowadziła do Krakowa benedyktynów wschodniej re-
guły (w przewidywaniu misji na wschodzie), którzy celebrowali liturgię w języku 

słowiańskim. Królowa zabiegała też o pokój z Krzyżakami. Znana była z głębo-
kiej religijności i wielkich dzieł miłosierdzia. Obdarowywała kościoły, m.in. kate-

drę wawelską, fundowała szpitale (czyli domy dla ubogich), wspomagała bied-
nych. Swoje klejnoty przekazała na utrzymanie Akademii Krakowskiej. Pełna 

zasług i w opinii świętości odeszła do Pana 17 VII 1399 r., w kilka dni po śmier-
ci swojej maleńkiej córki. 

 Piękne świadectwo o królowej Jadwidze dał ks. Jan Długosz: „Była ona 
bardzo powabna na twarzy, lecz obyczajami i cnotami powabniejsza; krzewi-

cielka wiary katolickiej na Litwie (...) Ona przez Wielki Post i Adwent poskra-
miała ciało swoje włosiennicą i nadzwyczajnymi umartwieniami. Była pełna 

wielkiej szczodrobliwości wobec biednych, wdów, przybyszów i wobec wszel-
kich nędzarzy i potrzebujących. Nie było w niej lekkomyślności, nie było gnie-

wu (...) pychy, zazdrości lub zawziętości. Odznaczała się głęboką pobożnością 
i niezmierną miłością Boga”.  

 Z chwilą śmierci rozpoczął się kult Jadwigi, wierni uciekali się do niej  
w modlitwach, otrzymywali łaski, o czym świadczyły liczne wota. Jednakże jej 

beatyfikacji dokonał dopiero papież Jan Paweł II w Krakowie 8 VI 1979 r., za-
twierdzając publiczny kult, jakim cieszy się królowa Jadwiga „od niepamiętnych 

czasów”. Kanonizacja królowej Jadwigi miała miejsce również w Krakowie  
8 VI 1997 r. Grób św. Jadwigi (jej relikwie) znajduje się w katedrze na Wawelu. 

 W ikonografii św. Jadwiga najczęściej jest przedstawiana jako młoda kró-
lowa, w koronie z lilii andegaweńskich na rozpuszczonych włosach, z insygnia-

mi władzy (berłem i jabłkiem), często także z herbami Polski i Litwy. 
 Liturgiczny obchód ku czci św. Jadwigi Królowej przypada na dzień  

8 czerwca i ma rangę wspomnienia obowiązkowego. Uroczystość ku czci  
św. Jadwigi Królowej obchodzi jedna parafia w Białymstoku, erygowana pod 

wezwaniem Świętej w roku 1984 przez bp. Edwarda Kisiela dla podkreślenia 
jej wielkich zasług dla chrystianizacji Litwy i diecezji wileńskiej, do której nasza 

obecna Archidiecezja Białostocka należała do 5 VI 1991 r. Podczas Mszy 
Świętej ku czci św. Jadwigi Królowej prosimy, abyśmy za wstawiennictwem na-

szej Patronki, gorliwej krzewicielki wiary i miłości, stali się apostołami prawdy  
i dobra, jaśnieli świętą i czynną miłością oraz z takąż miłością służyli Bogu  

w naszych bliźnich i z braterską gotowością zaspokajali ich potrzeby. 
Niech więc św. Jadwiga Królowa będzie nam przykładem bezgranicznej 

miłości do Boga, zatroskania o losy Ojczyzny i postawy miłosiernej wobec na-

szych bliźnich. 
Ks. Stanisław Hołodok 



OGŁOSZENIA  DUSZPASTERSKIE 
♦ Zapraszam na Nieszpory dziś o godz. 16.30. 
♦ W dzisiejszą niedzielę odbywa się Archidiecezjalna Pielgrzymka Niewidomych do 
Piekar Śląskich. Msza św. o godz. 10.30. 
♦ Jutro odwiedziny chorych - zgłoszenia przyjmowane są w zakrystii. 
♦ W poniedziałek po Mszy św. Wieczornej - zebranie Zespołu Charytatywnego. 
♦ W środę Msza św. szkolna. 
♦ W czwartek Adoracja Przenajświętszego Sakramentu o godz. 17.30. 
♦ W piątek o godz. 18.00 zapraszam na Mszę św. w intencji młodzieży.  
♦ W przyszłą niedzielę odbędzie się doroczna Pielgrzymka Archidiecezjalna Niesły-
szących do Piekar Śląskich. Początek o godz. 10.30 
♦ Spowiedź codziennie przed każdą Mszą św. 
♦ Przyjmowane są zapisy na pieszą pielgrzymkę do Częstochowy. 
♦ W kancelarii oraz u Pani Krystyny Zima (Związek Emerytów i Rencistów) przyjmo-
wane są zapisy na autokarową pielgrzymkę do Częstochowy dn. 7 lipca. Opłata 25 
zł. Prosimy o podanie przy zapisie numeru PESEL. 
♦ W Gościu Niedzielnym: 
- rozmowa z Andrea Bocellim, jednym z najbardziej rozpoznawanych śpiewaków w 
historii muzyki; 
Ponadto w Gościu: 
- wielu nie potrafi nawet wymówić jego nazwiska, ale modli się za jego wstawiennic-
twem. Kanonizowany właśnie o. Stanisław Papczyński cieszy się na całym świecie 
ogromną popularnością; 
- co łączy, co różni kult Miłosierdzia Bożego i Najświętszego Serca Pana Jezusa? 
 ♦ Kolekta w przyszłą niedzielę przeznaczona będzie na Wydział Teologiczny Uni-
wersytetu Śląskiego oraz na organizację Światowych Dni Młodzieży. 

 
INFORMACJA O PIKNIKU W DNIU 11.06.2016 ROKU 

Prezydent Miasta Zabrze 
oraz Zarząd Zabrzańskiego Przedsiębiorstwa Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. 

zapraszają mieszkańców dzielnicy Pawłów na 

PIKNIK RODZINNY 
z okazji zakończenia robót w ramach projektu pn. „Poprawa gospodarki wodno-

ściekowej na terenie Gminy Zabrze. Etap II”. 

Piknik odbędzie się w sobotę 11.06.2016 roku  
w godzinach od 15.00 – 21.00 

na terenie skweru naprzeciwko Dzielnicowego Domu Kultury przy ul. Sikorskiego. 
W ramach pikniku przewiduje się: Gry i zabawy dla dzieci i dorosłych, 

konkursy z nagrodami, koncerty na żywo, poczęstunek. 
 



IIINTENCJENTENCJENTENCJE  M  M  MSZYSZYSZY   św. od 6 do 12 czerwca 2016 r. 

6 VI 
Poniedziałek 
Wspomnienie św. 

Norberta 

g.1800 - Msza św. wspólna za zmarłych (intencje w gablotce) 

 

7 VI 
Wtorek 

 

g.1800 - Za + Józefa Kurek w rocznicę śmierci 

8 VI 
Środa 

Wspomnienie  
św. Jadwigi królowej 

g. 800 

 

 

Msza św. szkolna 

- Za + Łucję Kapol w 1. rocznicę śmierci 

9 VI 
Czwartek 
Wspomnienie  
św. Efrema  

g.1730 

g.1800 

Adoracja Przenajświętszego Sakramentu 

- Za + Henryka Respondek w 1. rocznicę śmierci 

10 VI 
Piątek 

 

g.1800 - W intencji młodzieży  

11 VI 
Sobota 

Wspomnienie  
św. Barnaby 

Apostoła 
 

g.1800 - Za ++ Małgorzatę i Stefana Pudło, Wincentego i Łucję 

Piwczyk, Małgorzatę Ofiera oraz pokrewieństwo 

12 VI 
Niedziela 

 
11 ZWYKŁA  

W CIĄGU ROKU 

g. 630 

g. 700 
g.1000 

g.1630 

g.1700 

Godzinki ku czci Matki Bożej 
- Za ++ rodziców Annę i Jana Gruchel oraz brata Józefa 

- Za + Oskara Kwil w 25. rocznicę śmierci 

Nieszpory 

- Za + Eryka Kulawik w 5. rocznicę śmierci 


